
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
 

 
ORDINANZA N. 25 DEL 02-05-2024 

 
Il SINDACO 

 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente  ex art. 50 d.lgs. 267/2000  Crisi idrica 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di maggio, il Sindaco ZIMBARDO 
CUSTODE 

 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11 marzo 2024 "Articolo 3 della legge 

regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, 

per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, 

Messina, Palermo e Trapani" e di nomina del Commissario delegato alla realizzazione degli 

interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel 

settore potabile; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 04.04.2024 con la quale, peraltro, è stato adottato 

apposito Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed 

alla riduzione dei consumi;  

Visto l’art. 50 del d.lgs. n. 267/2000;  

Dato atto 

- che l'acqua è un bene pubblico indispensabile ma non illimitato, per cui è fondamentale che 

il suo utilizzo sia razionalizzato e regolamentato al fine di garantire la disponibilità per gli usi 

strettamente necessari al consumo dell'uomo; 

- che a causa di endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo, si rende 

necessario sensibilizzare la cittadinanza nei confronti del problema dell’attuale carenza idrica, 

attraverso apposita campagna di comunicazione e, nel contempo, adottare appositi strumenti 

impositivi; 

- che le condizioni meteo, rappresentano uno scenario particolarmente gravoso volto a 

peggiorare con l'arrivo della stagione estiva;  

- che un uso corretto delle risorse naturali riveste attualmente carattere di necessità primaria; 



- che l'acqua, risorsa essenziale per la vita, deve essere salvaguardata da possibili sprechi 

soprattutto in una situazione di carenza e di emergenza come quella che connota l’attuale 

scenario regionale;  

- che una conseguente scarsità di acqua potabile nella rete idrica pubblica può dare luogo a 

gravi disagi, nonché creare inconvenienti di natura igienico-sanitaria per la popolazione; 

- che necessita sensibilizzare la cittadinanza ad intraprendere azioni di contenimento dei 

consumi e di razionalizzazione degli sprechi, prediligendo usi accorti, consapevoli e limitati 

della risorsa idrica orientati al soddisfacimento dei soli concreti ed essenziali fabbisogni 

umani; 

Ritenuto necessario procedere all'adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, 

finalizzate a razionalizzare l'utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti 

i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, 

limitando al contempo l'uso dell'acqua potabile per altri usi; 

Visto l’art. 2 dell’Ordinanza n. 1 del 4 Aprile 2024;  

Visti 

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. n. 18/2023; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- l’OR.EE.LL.;  

 

ORDINA  

1. Per le ragioni e le finalità nelle premesse esposte, a tutti i cittadini e nell’intero 

territorio comunale, a far data dal presente provvedimento l’utilizzo dell’acqua 

seguendo il vademecum di azioni e buone pratiche, allegato alla presente, ed in 

particolare:  

� Controllare l’efficienza dell’impianto idrico e verificare la presenza di 

eventuali perdite;  

� Razionalizzare gli utilizzi domestici delle risorse idriche;  

�  Innaffiare, se proprio indispensabile farlo, le piante presenti nella civili 

abitazioni in orario notturno (23-5);  

� Non utilizzare l’acqua per il lavaggio dei veicoli privati;  

� Non utilizzare l’acqua per il lavaggio di aree cortilizie e piazziali;  



� Non utilizzare l’acqua potabile per alimentare fontane ornamentali, 

vasche e piscine;  

� Di utilizzare l'acqua fornita dal pubblico acquedotto esclusivamente per 

gli usi alimentari ed igienicosanitari; 

 

2. La Pubblicazione del Vademecum sulla homepage del sito istituzionale del Comune di 

San Giovanni Gemini ai fini della massima divulgazione dello stesso, il quale allegato 

alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

 

AVVERTE 

Che l'inosservanza della presente ordinanza comporterà l'applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria, ai sensi dell'art. 7/bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

DISPONE  

1. Alla Polizia Locale di procedere ad un serrato controllo sul territorio al fine di 

garantire il rispetto delle disposizioni di cui al presente atto, prevenendo ed 

eventualmente punendo ogni eventuale abuso dell’uso delle risorse idriche;  

2. La Pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line e sul sito web 

istituzionale dell'Ente; 

3. L'invio di copia del presente provvedimento, alla Regione Sicilia, alla Prefettura di 

Agrigento, alla Polizia Locale e alla Caserma locale dei Carabinieri; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Sicilia sezione Palermo o i 

ricorsi giurisdizionali previsti dalla legge. 

 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 ZIMBARDO CUSTODE * 
 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme      
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



 


